Ea omnia, quæ nobis obiiciuntur, aut in posterum obiici possent, vel tentari: siue personam siue Imperium, regnaque et dominia concernant: simul et ea omnia, que nos ex aduerso, pro nostra iustificatione et innocentia, ad christiane reipublice quietem prætendimus, et prætendere possumus: ad saeri generalis concilii totius christianitatis cognitionem et iudicium remittenda censemus: illique nos, et omnia, quæ cum Sanctitate Vestra habere possumus, aut deinceps habitu sumus, omnino subiciimus: supplicantes properea eidem Vestræ Sanctitatib; illamque in domino hortantes: quatenus pro suo Pastorali officio, proque cura et sollicitudine gregis sibi commissi, dignetur ipsum sacram generale concilium indicere, et connocare in loco tuto, et congruo, cum debita termini præfixiona. Nos enim cum ex his, et aliis satis notoriis causis turbari uideremus uniuersum ecclesiæ et Christianæ reliquias statum: ut nobis, ac ipsius Reipubl. saluti consulari: pro his omnibus ad ipsum sacrum uniuersale concilium per præsentes recurrimus, ac a futuris qui buscunque grauaminibus, eorumue comminationibus

prouocamus, appellamus, et supplicamus, a V. S. ad dictum sacrum concilium, cuius etiam officium per viam querelæ, his de causis implorandum censemus: petentes cum ea qua decet instantia apostolorum et literas dimissorias, semel, bis, ter, et plures nobis concedi: et de harum præsentatione testimoniales literas fieri, ac expediri in ea, qua decet forma quibus suis loco et tempore uti ualeamus. Et cum ad hæc solenniter per agenda, eiusdem S. V. præsentiam nunc habere nequaeramus: ut inde futuris forsitan grauaminibus occurramus: has nostras eius nuncio Apostolico penes nos agenti, et legationis munere nomine V. Sanct. fungenti, per actum publicum coram notario et testibus exhibendas, intimandasque censemus. Dat. in Civitate nostra Granata, die xvii. mensis Septembris. Anno M.D.XXVI. Regnorum nostrorum Romani VIII. Aliorum uero omnium undecimo.

Carolus diuina fauente clementia, electus Romanorum Imperator, semper Augustus, Rex, Germ. Hispaniarum, &c.

EPISTOLA AD SENATUM, SIVE COLLEGII CARDINALIUM:

IN QUA PETITUR: UT NEGANTE, SEU DIFFERENTE PONTIFICE GENERALIS CONCILII INDICATIONEM, IPSI INDICANT.

Carolus, divina favente clementia, etc. Reverendissimis in Christo patribus dominis. N. S. Rom. Ecclesiæ Cardinalibus, amicis nostris charissimis salutem cum incremento omnis boni.

Reuerendissimi in Christo Patres, amici charissimi: tanto profecto animi dolore mens nostra discruciat, dum ea quæ Romanum Pontificem suæ Pontificie dignitatem oblitum, non contra nos tantum (id enim aquori animo pateremur) uerum in maximum christiani nominis dedecus, contraque totius reipubl. (quam induxeramus) pacem et tranquillitatem moliri audimus: ut tametsi animo certe perturbato, moderatis tamen uerbis, mentem nostram uobis aperire, actionum nostrorum (quanta pro rei magnitudine licebit breuitate) rationem reddere, et a reuerendissimis paternitatibus uestris nostro, ac totis Christi populi nomine auxilium implorare cogamur. Cum enim in ipso Imperii nostri initio a Deo Opt. Max. in tanti principatus culmine constitutos arbitramur, non ut Imperii limites cum Christiani sanguinis iactura extendere, propagarene staderemus, sed quo Imperialis dignitas auctoritate et potentia decorata, et observaretur a multis, et comtemneretur a paucis, indeque christiana resp. bellorum iniuris in extremum fere discrimen adducta, sempiterna tandem Cæsareae dignitatis beneficio pace fruenter. Hoc itaque animo relicta Hispania, ad Germaniam uenimus: ortas ibidem seditiones inter quosdam principes diuino fauore sedamus, nihilque omittimus, quod (iudicio nostro) ab optimo Cæsare sperari poterat. Verum dum nos christianam tranquillitatem stabilire enramus, ecce Gallorum rex, quem uti patrem colebamus, nostræ dignitati subinuidens, in statum ac hono-

rem nostrum nihil non moliri conatur, nosque tandem ad arma prouocat inuitos. Fatetur hoc summus Pontifex Leo, fatetur Serenissimus Angliae rex, quos pro pace a Gallo obtinenda saepius sollicitari fecimus, quique suis uiribus instæ nostræ cause adesse non negarunt. Fatetur et hoc diuina iustitia, quæ ita nobis adfuit, ut post tot partas uictorias, omni humano tandem auxilio destituti uictis hostibus, eorumque rege capto, victores euaserimus. Hinc data opportunitate, qua nostro de repu. bene merendi studio satisfacere licet, ab ipsis hostibus nictis pacem primi flagitamus, tantumque petitum, ut quæ a predecessorum nostrorum manibus eriperant, et contra ius, fasque occupabant, nobis restituerentur. Aequissima postulata nostra impetramus, pacem inimicis, fœdus percutimus, et nihil in eo cautum uolumus, nisi que ad Dei gloriam communem reip. pacem, christiana religionis decorum, et augmentum, et sanctæ sedis Apostolice ueram dignitatem pertinere arbitramur. Percusso fœdere, Gallorum regem captiuum nostrum conuenimus, omnibus beneficiis, omni humanitate atque benivolentia eius animum pro christiana tranquillitate nobis denincere curamus, et mutuo data, acceptaque fide, amicitiam firmamus, ac maximo cum honore affectum, in Galliam, datis obsidibus, redire permittimus. Ad Pontificem, cæterosque christianos reges scribimus, ut si christianam rem. pacatam optarent, eorum patentes literas ad nostrum utrumque mitterent: quibus an huiusmodi federis beneficio uti uellent, prout conuentum fuerat, declararent. Nondum tamen sempiternam in Christi populo pacem firmasse gloriari cooperamus, cum nonos bellorum tumultus pullulare granissima animi nostri maluerimus Pontificis affectibus potius quam Germaniaæ precibus annmere. Nunc uero Sanctitas sua uestro etiam (si id credendum est) accedente consilio, tot criminis in nos iactitat, ac si penitus Romanæ ecclesiæ aduersari hactenus fuisset. Hinc enim de nostro erga publicam pacem animo (nullo profecto recto iudicio) dubitat, nosque a christiana reipu. perturbatione

bant) non bene contento id emanare audimus, Don Hugonem de Moncada oratorem nostrum mittimus cum facultate, amplissimisque mandatis, ut omnibus mediis quibus id fieri posset, Pontificem de nobis contentum reddere curaret: ita ut homine auditio, nostro animo perfecto, nil aliud a nobis optasse suis ipsem uerbis fateretur. Dumque nil tanto Pastore indignum nobis pollicentes, eius optimum responsum prestolamur, Pontificis nuncius literas Sanctitatis suæ in forma breuis proxime elapsi mensis Iunii, die xxiii. scriptas, uicessima Augusti nobis legendas dedit: quibus perfectis, cum non tantum a summo ecclesiæ Pastore, a communione omnium patre, Christique uicario, sed etiam a reuerendis. paternitatibus uestris, sacroquo uestro ordine, quibus Apostolorum auctoritas tribuitur, emanatas esse credamus (nec enim rem tanti momenti uobis inconsultis, factam putamus) quo simus animi dolore affecti, uos ipsi iudicate. Quis enim non miraretur, stuperque, uidens a tanto Pontifice, a tot, tantisque, tanta religione, pietate, atque prudentia prædictis Patribus talas literas in Christiani Principis, Romani Caesaris, atque Apostolice sedis protectoris honorem et dignitatem tam inconsulte prodire? in quibus nihil præter bella, seditiones, præditiones, perniciose consilia, temerariae indicia, impropriae, iniuriae, falsæ criminationes, aliaque huiusmodi tam a Pontificia dignitate aliena tractantur: idque in nos optime de christianâ republica meritos: et qui nullum unquam nec Cæsarem, nec regem, nec Principem, nec priuatum aliquem fuisse, fatebimur: qui maiori, nec tanta quidem fide, religione, atque obseruantia sanctam sedem Apostolicam ueneratus sit: qui, cæteri posthabitis, maiori studio eius ditionem, et dignitatem tutatus sit. Parmam enim et Placentiam a Romani Imperii feudo disiunctas, sedi Romanae, nullo iure coacti, possidentes restituimus: importunasque Germaniaæ, et uniuersi Romani Imperii preces contra grauamina et oppressiones, quas a sede Romana pati cum in Vuormaciensi conuentu essemus, passim conquerebantur, obturatis auribus pro innata nostra erga Apostolicam sedem obseruantia obaudiuimus. Subiectæ sunt ea de causa uariæ rerum difficultates, et incommoda: pullulat indies magis Lutheranorum insanis: grauamina ubique diuulgantur: omnes unanimes remedium implorant: petunt fieri generale concilium: in quo et Lutheranæ impictati, et Romanæ curiæ (ut aiunt) oppressionibus obuiam iri possit. In ciuitate Spirensi conciliabulum indicant, ut in seditionibus ortis usque ad generalis concilii decisionem ordo aliquis statueretur. Vidimus Germanorum animos in sedem Ro. grauiter commotos: uerentesque ne huiusmodi conciliabulum Germaniam a Ro. Pontificis obedientia diuerteret, Spirensi congregacionem grauissimis penis prohibemus, eis tamen pollicemur quanto citius fieri posset, generalis concilii indicationem fieri curaturos. De re hac ad Pontificem scribimus, ut Germaniam ab imminentem periculo per huiusmodi generalis concilii indicationem liberare dignaretur, instamus. Ipse uero de conciliabuli prohibitione gratiam habet: generalis tamen concilii petitionem in tempus (at aiebat) magis conueniens differendam censuit: ita ut pro nostra erga sacrosanctam ipsam sedem obscruantia maluerimus Pontificis affectibus potius quam Germaniaæ precibus annmere. Nunc uero Sanctitas sua uestro etiam (si id credendum est) accedente consilio, tot criminis in nos iactitat, ac si penitus Romanæ ecclesiæ aduersari hactenus fuisset. Hinc enim de nostro erga publicam pacem animo (nullo profecto recto iudicio) dubitat, nosque a christiana reipu. perturbatione

deterret: quasi uero noster erga rempublicam animus clarior non sit, quam ut cuiuspam admonitione egeat. Si enim de C. Cæsare indicatum est, quod maluisset non dicicare quam uincere: eoque uictoria adepto, pacis auctores libenter andauerit, cur de nostra uoluntate a communi omnium patre per contrarium discernitur? Ille pacis auctores andivit, nos uero hostibus uictis pacem primi obtulimus: nec tantum hostem captiuum regiæ dignitati restituisse contenti, Lusitanæ reginam sororem nostram natu maximam, et in successionis gradu secundam ipsi matrimonio copulauiimus: quod profecto ante uictoram minime a nobis impetrare potuisse. Quanto igitur nostra C. Cæsaris clementiam excedere deberet, uos ipsi indicate. Ad hæc, etiam Pontifex consilia nostra ad suæ dignitatis, et ecclesiasticae libertatis oppressionem tendere, uidetur asseuerare: cum ea quæ pro Romana sede præstata commorauimus, adeo omnibus nota sint, ut inde nonnulli Germanorum animos a nobis alienauerimus. Perpendite igitur, Patres reuerendissimi, an in hoc Pontificis beatitudini suis, et Apostolice sedis rebus consulat: an sit Pontificia dignitatis christianorum principum animos aduersus ecclesiæ protectorem ad arma (ut ipsi aient) incitare: ac suis stipendiis tot corporibus, atque animabus eternum exitium parare. Causam andite, ut subditum nostrum magni sceleris accusatum nobis ure præuio punire non liceat, ob idque armis nobiscum certare contendit. Quod tametsi ei ex sententia succederet: quid quæso Christi uicario dignum facturus esset: nisi ut iustitiam, quam promouere tenebatur, impeditat: Ecclesiæ thesaurum in alios certe usus conuertendum exhanriat: ac Romanam ecclesiam, et uniuersum populum christianum in extremum discrimen adducat? Hæc ergo atque huiusmodi alia ingenti cordis dolore perturbato animo pensantes, publicam christianam calamitatem nobiscum deplorare ceperimus: atque non nostro tantum honoris, sed Christi gloriæ, eiusque electi populi saluti consulere ex animo cupientes, ad Pontificis literas rescribimus: iustificationem de his, que nobis falso obiiciuntur, damus petimusque ut generale concilium indicat, ac talia faciat, quæ ex incluso literarum nostrarum exemplo uobis uidere licet. Quæ omnia Patres reuerendissimi, uos latere noolumus: ut si ex literis Pontificis, eiusue suasionibus, sinistram aliquam suspicionem animi nostri erga sacrosanctam fedem non bene dispositi concepitist, iustificationibus nostris, recto iudicio perspectis, pristinum uerum erga nos aratum indiatis: ac omnem prorsus iniquam opinionem abiicientes, labanti christianitati subueniatis. Agite igitur, Patres reuerendissimi, et tanti mali causam cognoscite, Ro. Pontifice in a tam impio auertere consilio, u strisque montis tantum apud eum efficie, ut meminerit se a Deo O. t. Max. non ad perniciem, sed ad salutem sui populi: non ad arma, sed patientiam, et humilitatem in Ro. Pontificatus solio constitutum: recordeturque nos ead in ratione in Ro. Principatus apicem evectos: unde peculiari quodam affectu christiana reipu. rebus consulere precesterit tenetur, ni a principe nostro Christo degenerare uelimus. Si uero beatitudi Pontificis notis nostris tam pro nostra iustificatione, quam pro christiana religione salute, in generalis concilii inductione, annuere negauerit, tunc iuxta iuris ordinem reuendiss. protestates V. ac sacrum uerum collegium hortamur, requiri mus, atque monemus: ut quæ de inductione concilii a Pontifice petimus, eo negante, aut plus aequo differente: uos, debito ordine procedentes, præstare non differeatis: protestantes apud omnipotentem Deum, si quid

inde incommodi, ac detrimenti Ro. ecclesiae, et reipu. christianæ accesserit, id non nostra, sed eorum culpa futurum: qui suis affectibus potius quam Christi gloriae, eiusque populi saluti inservire maluerint. Quod de uestro erga christianam rem. animo, atque voluntate nobis minime persuadere volumnus. Si uero reuerendiss. Paternitates uestrae æquissima huiusmodi postulata nostra concedere negauerint, eorumue executionem plusquam decet, ac dignitatis nostræ ratio expostulat, distulerint: nos pro nostra erga Deum gratitudine, proque dignitate nostra Imperiali, qua eius gratuita benignitate fungimur: quibus licebit remedii, ita in his prouidere curabimus: ut nec Christi gloriae, nec iustitiae nostræ, nec christianæ reip. saluti, paci, et tranquillitat quo modo defuisse videamur. Dat. in Ciuitate nostra Granata, die sexta mensis Octob. Anno Domini M.D.XXVI. Regnum nostrorum Romani octauo, aliorum uero omnium undecimo,—YO EL REY.—*Alphonsus Valdesius.*

Caroli Romanorum Imperatoris huius nominis quinti, Hispaniarum Regis Catholici: ad ea, que per Ordines Romani Pontificis Clementis Septimi, ac Francisci regis Francorum, et Venetorum ad generalem pacem componendam nuper proposita fuerunt, responsio.

Sacra Cæsarea Maiestas, quæ semper christianorum pacis et quietis cupida et studiosa extitit, ut communia christianorum arma in perfidos christianæ religionis hostes converti possent, haecne totis uiribus pro universalis pace elaborauit, ad eumque effectum pacem fœdus cum Christianissimo Rege percussit: hunc ex captiuo et hoste fratrem et sororem reddens in regnum suum iuxta fidem datam redire permisit: non ambigens illius fidei quicquam detractum in, sed potius eius ope et ministerio ceteros christianos principes, et potentatus, qui unam, aut alteram partem fouere uidebantur, ad ipsam uniuersalem pacem ineundam, ad hostes publicos repellendos, christianæque religionis saluti consuendum arbitrans induci posse: dum se sua spe omnino frustratum sensit, et loco pacis nouum bellorum incendium inter christianos parari: præsidium in hostes fidei parandum impediri: regnum Hungaricum propterea labi, ac illius rege interempto, in potestatem hostium cum tanta christianorum clade transire, hæreticorumque sectas inualescere, et inde sub colore uniuersalis pacis perniciosum fœdus contra ipsum Cæsarem percuti, non pacis, sed belli fomentum conspicit, cuius nox Iacob, manus autem Esau: non propterea destitutus ipsius uniuersalis pacis media prosequi, ac ad ea totis uiribus anhelare. Misit enim in primis sua Maiestas in urbem mandata amplissima: ut si ibidem de huiusmodi pace tractari contingeret, prout Sanctissimus dominus noster offerre videbatur, non decesset ad id sua Maiestatis potestas: nec per eum stare nideretur, quo minus pax huiusmodi ea, qua decebat celeritate concludi posset. Deinde cum Serenissimus Anglorum rex defensor fidei, ipsius uniuersalis pacis studiosus, operam suam ad illam componendam et tractandam obtulisset: et propterea mandatum sua Maiestatis cum amplissimis instructionibus in Angliam transmisi petiisset, asserens ceteros contra Cæsarem fœderatos itidem facturos; annuit sua Maiestas illius nota, statimque mandatum cum instructionibus ad huiusmodi effectum ample resolutis, æquissimisque conditionibus suffultis

transmisit. Nouissime dum nos sanctissimi domini nostri nuncius, ipsiusque Christianissimi regis, ac Veterum Oratores, asserentes amplissima habere manda-ta, ad huiusmodi uniuersalem pacem in hac curia componendam, apud suam Maiestatem institissetis, ut sui parte deputarentur personæ, cum quibus de ea re tractari posset, prouidit id sua Maiestas Cæsarea, putans horum effectus uerbis ipsis correspondere, id tamen frusta. Visis enim uestris mandatis, nullum sufficiens inventum est, super quo firmum transigendi seu paciendi fundamentum stabiliri posset. Mandatum enim Sanctissimi domini nostri ultra id quod peccaret in narrationis substantia, ascribens culpam præsentium bellorum, et imminentium christianitatis periculorum ipsi Cæsari, qui profecto ab omni culpa immunis existit: et qui uerius, ac rectius culpam ipsam refellere, ac in aliorum caput reflectere posset: peccabat etiam in substantia dispositionis, quandoquidem nulla in eo protestas dabatur de ipsa pace tractandi, nisi accidente consensu suorum confederatorum, quos tamen in ipso mandato nequaquam nominat, nec declarat: et cum plures possint esse, quos is pro confederatis habeat, qui sua Maiestati Cæsarea sunt incogniti: pluresque etiam pro confederatis sint publicati, de quorum consensu non appetit: redditur propterea ipsius mandati dispositio inanis, et confusa, ita ut nullum inde ulti-um fundamentum sumi possit. Mandatum autem regis Christianissimi non solum aliorum confederatorum, sed specificie Serenissimum Angliae regis consensum exigit: de quo tamen non appetit, nec creditur appare-re posse. Quandoquidem tam suis literis, quam nunciis et Oratoribus eidem Cæsari destinatis expresse significauerit, se nequaquam id fœdus acceptasse, nec acceptare uelle, sed potius se pacis anctorem, et tractatorem exhibere: ac in ea omni studio, ac conatu, totisque uiribus elaborare: cuius operam in ea re Caesar non respuit, sed gratam habuit. Ob quod talis conditio reddit omnino huiusmodi mandatum inefficax, nisi de ipsius conditionis purificatione constaret. Licet etiam aliunde corrueret, et inefficax censeretur mandatum ipsum Gallicum, ob illius generalitatem, sub qua nec prioris feederis innouatio, nec iuramenti, et fidei transgressio comprehendendi possunt, nisi de his nominati, ac in specie disponatur, ut sic in uim talis mandati non licet a priori fœdere recedere, nec nequaquam illi contrarium stabilire. Mandatum autem Venetorum, quod primo loco exhibuit fuit, exigebat illustris Francisci Sforcia, ac Florentinorum consensum, de quo non appetit. Quod uero postremo exhibuit extitit, et si in specie cuiuspiam consensum non exigat, in genere tamen omnium fœderatorum consensum exposutat: sicut codem laborat morbo, quo mandatum sanctiss. D. nostri: de quo supra facta est mentio. Quo fit, ut omnia huius mandata corruant: nec ad ipsam pacem stabiiliendam sufficere uideantur: cum etiam unius ex huiusmodi mandatis insufficientia aliorum mandatorum uires eneruaret, ubi unius fœderatorum ualidus consensus non adasset. Esto tamen quod mandatorum adasset sufficientia, qua non adest, aliena profecto ab omni rationis tramite censentur media, qua organo nestri reuerendi Baldassaris Castilionei Apostolici nuncius, pro parte fœderatorum omnium proposita fuere, qua non ad ipsam uniuersalem pacem, pro qua hic conuentus celebratus uidetur, sed ad particulae interesse tendere uidentur: et potius ipsam uniuersalem christianorum pacem differre, et impedire: quo nil perniciosius christianæ reipublicæ contingere posset, hoc potissimum tempore, quo perfidus, ac imma-

nissimus hostis Turca christianorum insidet cercuici-bus. Quod enim proponitur de quiete Italiæ, armorumque suspensione per aliquod breve tempus, quo de particularibus tractetur, et si Cæsar non solum Italiæ, sed totius christianitatis quietem præ ceteris cupiat, non tam sibi, nec etiam utilitati publice consultum iri putat, ex breui armorum suspensione, ex qua nec arma in hostes fidei connerti, nec exercitus ipsius Cæsaris tute dissolui posset: toties illi uiolata fide, ruptisque fœderibus: cui etiam dispendiosum foret, exercitum integrum in otio continere: dispendiosus antem ob maximam locorum distantiam censeretur, si huiusmodi exercitibus dissolutis, nouos parare, seu instarare co-geretur, ipsa armorum suspensione cessante. Verum ut res in tuto, omni ex parte collocetur, et ipsius Italiae quieti, christianæque reipublica consulatur, contentabitur Maiestas Cæsarea: generales inducias saltim trieniales, aut longioris sua temporis inter omnes contendentes contrahi, neque concludi: quibus durantibus, horum omnium exercituum uires in communem hostem conuertantur: intereaque de ipsa uniuersali pace, deque particularibus discordiis componendis securius, ac sine cuiuspiam discriminâ agatur. Quod autem proponitur de restituendo Illu. duce Francisco Sforcia in statum Mediolani: ad fœderatos pertinere non uidetur, cum is se sacri Imperii uasallum pretendant, arguanturque de læsæ Maiestatis criminis: cuius cognitio ad Cæsarem pertinet: qua pendente fœdi dominus sub sua custodia, iure permittente, fœdum ipsum retinere potest: et potissime arcis pro executionis tutela, ne iudicium redderetur illusorium: contentabitur tamen sua Maiestas ad pacando fœderatorum animos, si ipse Illustris dux Franciscus sui copiam fecerit, sequè paratum exhibeat accusationi respondere, ac suas defensionis iuxta iuris trahentes adducere: eidem super his instituere complementum impartiri, ac pro ipsa iustitia breuiter ministranda indices idoneos, omni suspicionis labe carentes decernere: qui rem ipsam debito fine terminent. Quod uero de restitutione et liberatione filiorum ipsius Christianissimi Regis propositum extitit: cum nec id rationi, iuri, nec aequitati congruat, datam fidem, prestitumque iuramentum uiolare, impertinenter profecto propositum censemur. Nam etsi Oratores ipsi haberent ad id mandatum specificum, et sufficiens: alterum ex tribus asserere cogentur: aut illum non posse fœdus seruare, aut non debere, aut nolle. Si asserant non posse, licet id posse pretendatur, succederet tamen loco impossibilitatis ea possibilis, quæ a sua mera voluntate, liberoque illius arbitrio dependet: ut scilicet in pristinam captiuitatem redeat: per quam nouo fœdere ineundo, recte transigi poterit sine enuspia inuria. Si dicant fœdus non debere seruari: deberent rationes adduci, quibus optime responderetur: iam nec allegatus metus, nec emissus (ut asseritur) protestatio, nec bellici iuris dispositio, nec alia quævis causa regem ipsum excusare ualeat, quo minus datam fidem, prestitumque iuramentum pro captiuitate redimenda proque libertate obtainenda seruare teneatur. Si autem ipsum nolle seruare asseruerent: iam quæstio esset uoluntatis, non rationis, nec iustitiae: nec deinceps tute cum eo contrahi posset. Et licet ex his omnibus satis iniusta, irrationalisque uideatur huiusmodi petitio, tanta tamen est ipsius Cæsaris affectio ad quietem publicam, ad pacemque uniuersalem, ac ad infidelium re-pulsionem: quod si adsint, aut superueniant mandata ad id sufficientia cum debitissimis cautelis, quibus res in tuto collocari possit: dilucide patebit, quod sua Maiestas non solum æquas, ac iustas conditions subire

pro publico christianæ religionis commodo parata erit: sed etiam ad eum effectum de proprio condonare: nec quavis ratione per ipsum Cæsarem stabit, quo minus pax ipsa uniuersalis ad optatum ducatur, ac debitum fortioriter effectum. Quod si tanta esset contentientium pertinacia, ut inuicem de particularibus conuenire non possent, non deditur Cæsar æquum subire iudicium, ab omni labore suspicionis penitus alienum: ea tamen lege, ne interea uniuersalis conventio, communisque in hostes fidei expeditio ullatenus pro-trahatur. Ad quod postremo per ipsum Apostolicum nuncium propositum extitit, ut Sereniss. Anglorum regi satisfiat pro his, quæ sibi debentur: innuens id uniuersali paci difficultatem afferre, profecto absolum, et omnino mirandum uidetur: cum (ut præfetur) necipse Sereniss. rex Angliae in fœdere interuenierit: nec illud acceptauerit, nec mandatum ad id petendum eius nomine fœderatis concesserit: nec Oratores sui, qui penes Cæsarem existunt, in hoc conuentu interueniant: nulla sit inter ipsum Cæsarem, et regem Angliae controversia: sed tanta sit et amoris, et sanguinis coniunctio, ut nulla res pecuniam horum amicitiam ualeat perturbare: cum potissimum apud ipsum Serenissimum Angliae regem adsit Orator Cæsaris cum amplio mandato de his, et aliis transigendi, et conueniendi: ita ut hæc petitio in huiusmodi conuentu facta, omnino frustratoria videatur, non quidem ad pacem tendens, sed potius ad coloranda pacis impedimenta. Vnde ne in posterum eidem Cæsareae maiestati culpa aliqua impingi possit, quod pacis media non amplectatur: quodque imminentis christianæ reipublicæ periculo non occurratur: cupiens se ab omni labore exemptum reddere: et ut omnibus clare innotescat ipsius Cæsaris sinceritas, optimæque eius intentionis integritas, ad bonum publicum potius, quam ad priuatum tendens: ita ut omnes scient, effectualiterque intelligent, quod per se non stetit, nec stabit, quo minus ipsa pax uniuersalis fiat: iussit Maiestas nobis Dominis nuncio et Oratoribus prædictis hic astantibus, in his scriptis ad singula responderi, ipsamque responsionem uobis intimari, et de omnibus in ea contentis protestari, eam esse ipsum Cæsaris mentem: et de his omnibus fieri publicum instrumentum per notarium hic astantem. QUAM quidem responsionis scripturam præfatus Illustris dominus supremus Cancellarius nomine quo supra, per me notarium infrascriptum, alta et intelligibili uoce legi, et recitari fecit. Qua lecta, et per præfatos Dominos Oratores auditæ et intellectæ: prænominate dominus Comes Baldassar Castilioneus Apostolicus nuncius, et Summi Pontificis Orator: suo et præfatorum omnium dominorum Oratorum nomine respondit: Rem adeo arduam, atque difficilem esse: ut at respondendum ad ea quæ illic exposita, lecta, et intimata fuerant, matura opus esset deliberatione. Et propterea re prius inter eos perpensa: die crastino, nel alio quodam die ad id respondere uelle. Super quibus omnibus et singulis præfatis Illustris dominus supremus Cancellarius nomine quo supra, iussit et requisivit a me notario publico infrascripto, tanquam publica et autentica persona, unum, aut plura, publicum, seu publica edi, atque confici instrumentum uel instrumenta. Acta fuerunt haec in oppido Vallisoletano regni Castellæ, in hospitio præfati Illustris domini supremi Cancellarii, Anno, die, mense, inductione, et Imperio quibus supra: prædictis Illustrib. reuerendo et magnificis dominis Cæsareæ maiestatis supremi senatus Consiliariis, testibus ad præmissa specialiter vocatis et requisitis.—Basileæ apud Andream Cratandrum.